
 

1 
 

JUDr. Václav Henych 
ředitel odboru všeobecné správy  
 
 

Praha  12.února 2014 
Č. j. MV- 10364-2/VS-2014 
Počet listů: 3 

 
 
 
 
Vážený pane řediteli, 
 
 k dotazům Státního oblastního archivu v Praze ve věci provádění dodatečných 
zápisů, dodatečných záznamů, změn a oprav do matričních knih, které jsou již 
uloženy ve státních archivech, Vám sděluji následující. 
 

Je-li prvopis matriční knihy a druhopis matriční knihy vedené do 31. prosince 
1958 uložen v Národním archivu, Vojenském historickém archivu, státním oblastním 
archivu nebo Archivu hlavního města Prahy, 
  

a) archiv, v němž je uložen prvopis matriční knihy, provede dodatečný zápis 
matriční události, matriční skutečnosti, opravy či změny do tohoto prvopisu. 
Zápis se opatří datem jeho vyhotovení a podpisem archiváře. Listiny, 
na jejichž podkladě byl dodatečný zápis podle věty první proveden, spolu 
s písemným sdělením se zněním tohoto zápisu tento archiv předá Národnímu 
archivu, Vojenskému historickému archivu, státnímu oblastnímu archivu nebo 
Archivu hlavního města Prahy, v němž je uložen druhopis matriční knihy 
vedené do 31. prosince 1958, 

 
b) archiv, v němž je uložen druhopis matriční knihy vedené do 31. prosince 1958, 

provede dodatečný zápis matriční události, matriční skutečnosti, opravy 
či změny na základě písemného sdělení podle písmene a), do tohoto 
druhopisu. Listiny, na jejichž podkladě byl proveden dodatečný zápis podle 
věty první, se ukládají mimo příslušný druhopis do samostatné složky 
za každý kalendářní rok s uvedením odkazu na prvopis matriční knihy, ve 
kterém byl dodatečný zápis matriční události, matriční skutečnosti, opravy 
či změny proveden. Zápis se opatří datem jeho vyhotovení a podpisem 
archiváře.1 
 

                                                 
1 § 8b zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a  příjmení a  o  změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů.  

*MVCRX01T2G3Q* 
MVCRX01T2G3Q 

prvotní identifikátor 



 

2 
 

Uvedené ustanovení (jako § 8a) bylo do zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, 
jménu a  příjmení a  o  změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, (dále jen „zákon o matrikách“), vloženo po novele zákona o matrikách 
provedené zákonem č. 190/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 499/2004 Sb., 
o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony. V průběhu připomínkového řízení k němu nebyly 
uplatněny žádné připomínky. Poslední novelou zákona o matrikách (zákon 
č. 312/2013 Sb.) s účinností od 1. 1. 2014 bylo označeno jako ustanovení § 8b.    
 
  Zákon o matrikách předpokládá, že dodatečný zápis, dodatečný záznam, 
změnu a opravu matričního zápisu provede archivář a opatří jej datem jeho 
vyhotovení a svým podpisem. Zápis se provede podle zákona o matrikách.   
 

Ztotožňujeme se s Vaším názorem, že v souladu s ustanovením § 49 odst. 1 
písm. s) zákona o archivnictví státní oblastní archiv vykonává další pravomoci 
stanovené tímto nebo jiným zákonem, a tím se rozumí i zákon o matrikách. Příslušný 
archiv proto nemůže provedení dodatečných zápisů, dodatečných záznamů, změn 
a oprav odepřít.  

 
Pokud jde o jejich formu, vložení volného listu do svazku matriční knihy 

skutečně není optimální, neboť může dojít k jeho ztrátě.  
 
V té souvislosti sdělujeme, že matrikář postupuje při provádění dodatečných 

zápisů matričních událostí (narození, manželství a úmrtí) do matričních knih, jde-li 
o matriční události nastalé před 1. lednem 1950, podle ustanovení § 48 zákona 
o matrikách. Tyto matriční události zapíše do matričních knih, do nichž se zapisovaly 
matriční události osob bez náboženského vyznání do příslušného ročníku.  

 Nelze-li pro nedostatek místa provést dodatečný zápis matriční události 
do matriční knihy v příslušném ročníku, v němž matriční událost nastala, provede se 
do matriční knihy na konci ročníku 1949, nastala-li matriční událost před 1. lednem 
1950. Jde-li o dodatečný zápis matriční události nastalé po 1. lednu 1950 provede se 
do matriční knihy nejbližšího následujícího ročníku (§ 14 odst. 2 a 3 vyhlášky 
č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon o matrikách, ve znění pozdějších předpisů).   

 
Dodatečný záznam (§ 49 zákona o matrikách) provede matrikář v oddíle 

„Dodatečné záznamy a opravy“ u zápisu, ke kterému náleží.   
Je-li oddíl „Dodatečné záznamy a opravy“ zcela zaplněn, lze pro další 

záznamy vlepit ke středu matriční knihy u příslušného zápisu nepřesahující list 
papíru. Tento list se opatří na dvou místech, kde byl přilepen, otiskem úředního 
razítka matričního úřadu tak, aby část otisku razítka byla otištěna do matriční knihy. 
Na vlepeném listu se uvede: „Dodatek k zápisu narození (uzavření manželství, 
vzniku partnerství, úmrtí) č. ... matriční knihy sv. ..... (označení matričního úřadu) .....“ 
(§ 15 vyhlášky č. 207/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů).  

 



 

3 
 

Pokud jde o opravu zápisu v matriční knize (§ 50 zákona o matrikách), 
chybné nebo nesprávné údaje zjištěné v zápise matrikář podtečkuje nebo podčárkuje 
a správné údaje uvede 

a) před jeho uzavřením v oddíle „Záznamy a opravy před podpisem“, 
b) po jeho uzavření v oddíle „Dodatečné záznamy a opravy“. 

Chybně zapsané pořadové číslo zápisu se opraví přeškrtnutím chybného 
čísla, nad které se uvede správné číslo (§ 12 vyhlášky č. 207/2001 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů).  

 
V návaznosti na shora uvedené sdělujeme: 

 
 
 Archiváři budou provádět dodatečné zápisy, dodatečné záznamy, změny 
a opravy do matričních knih, které jsou již uloženy ve státních archivech, stejným 
způsobem jako matrikáři (viz výše). 
 

V případě potřeby uvítáme společné jednání zástupců odboru všeobecné 
správy, odboru archivní správy a spisové služby a Státního oblastního archivu 
v Praze. 

 
S pozdravem   

 
 JUDr. Václav Henych 

ředitel odboru 
podepsáno elektronicky 

Vyřizuje: JUDr. Jana Hálová  
tel. č.: 974 817 427 
e-mail:    jana.halova@mvcr.cz 

 
 

 
 
 
Vážený pan 
PhDr. Jiří Úlovec 
ředitel odboru archivní správy  
a spisové služby 
 
Ministerstvo vnitra   
P r a h a 


		2014-02-12T06:59:16+0000
	Not specified




